Муниципальное казенное учреждение «Управление образования
Исполнительного комитета Елабужского муниципального района»

(МКУ «Управление образования ЕМР»)

ПРИКАЗ

« И » CL JUSUH^ 2022 г. >М :

Елабуга

О проведении регионального практико-ориентированного семинара
«Детское техническое творчество:

проблемы, пути решения, перспективы развития»

На основании плана работы МБУ ДО «ЦДТТ» ЕМР РТ на 2021-
2022 учебный год, в целях совершенствования учебно-воспитательного
процесса по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим
программам технической направленности
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести региональный практико-ориентированный семинар
«Детское техническое творчество: проблемы, пути решения,
перспективы развития» 22 апреля 2022 года на базе МБУ ДО «ЦДТТ»

2. Утвердить положение о Семинаре (Приложение №1).
3. Назначить ответственным за организацию и проведение

Семинара директора МБУ ДО «ЦДТТ» ЕМР РТ (Пыченков В.В.).
4. Руководителям учреждений дополнительного образования

довести до сведения педагогических работников утвержденное
настоящим приказом Положение.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на
заместителя начальника МКУ «Управление образования ЕМР»
Наякшину А.Н.

ЕМР РТ.

Начальник Е.Д.Терентьева

Приложение №1
к приказу МКУ «Управление
образования ЕМР»
№ Ш от «М.» Щ 2022 год

ПОЛОЖЕНИЕ
регионального практико-ориентированного семинара

«Детское техническое творчество:
проблемы, пути решения, перспективы развития»

1. Общие положения

1.1 Организаторами регионального практико-ориентированного
семинара «Детское техническое творчество: проблемы, пути решения,
перспективы развития» (далее - Семинар) являются Муниципальное
казенное учреждение «Управление образования Исполнительного
комитета Елабужского муниципального района» и муниципальное
бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского
технического творчества» Елабужского муниципального района
Республики Татарстан.
Руководитель семинара: Файзуллина Алина Фидусовна
Телефон для справок: 2-69-45

1.2 Место проведения: МБУ ДО «ЦДТТ» ЕМР РТ
1.3 Дата проведения: 22 апреля 2022 года
1.4 Время проведения: 09°° - 1300 часов

2. Цель и задачи:

Цель: совершенствование учебно-воспитательного процесса по
дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам
технической направленности

Задачи:
1. Повышение качества реализации дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих программ путем обновления
содержания, приемов, форм и методов.

2. Реализация новых подходов к учебно-воспитательному
процессу в системе дополнительного образования.

3. Обмен опытом и знаниями между работниками учреждений
дополнительного образования.

З.Участники семинара

В семинаре принимают участие педагоги дополнительного
образования, заведующие отделами, методисты, заместители директора
по учебно-воспитательной работе.

4.Порядок и сроки подачи заявок

Прием заявок (приложение №1) до 18 апреля 2022 года на электронную
почту tehnik-e@mail.ru, тел 2-69-45 Файзуллина Алина Фидусовна -
методист.

Приложение №1

Заявка на участие
в региональном практико-ориентированном семинаре

«Детское техническое творчество: проблемы, пути решения, перспективы развития»

№ Ф. И. О.
участника

Учреждение Должность,
квалификационная

категория

Форма участия
(слушатель, выступление,
публикация, презентация

опыта)

Тема
выступления

Программа регионального практико-ориентированного семинара
«Детское техническое творчество:

проблемы, пути решения, перспективы развития»

Время Мероприятие
09ии-09зи Встреча и регистрация участников семинара.

А. Ф. Файзуллина - методист МБУДО «ЦДТТ» ЕМР РТ
Экскурсия по МБУ ДО «ЦДТТ» ЕМР РТ.
Е. М. Козлова - заместитель директора по УВР МБУ ДО «ЦДТТ» ЕМР
РТ, А. В. Баязитова - заведующий отделом МБУ ДО «ЦДТТ» ЕМР РТ

Пленарная часть
0 9 - 0 9 Приветствие участников семинара.

Детское техническое творчество в Елабужском муниципальном районе:
проблемы, пути решения, перспективы развития
В. В. Пыченков - директор МБУ ДО «ЦДТТ» ЕМР РТ

094и-0945 Направления взаимодействия Центра детского технического творчества и
инженерно-технологического факультета ЕИ К (П) ФУ по развитию
детского технического творчества в Елабужском муниципальном районе
А.Б. Сергеева - заместитель по учебной работе, ст. преподаватель
кафедры теории и методики профессионального обучения инженерно-
технологического факультета ЕИ К (П) ФУ

mailto:tehnik-e@mail.ru

094Э-095и Обучение картингу как форма воспитания законопослушных участников
дорожного движения
И. Я. Насыров - Начальник отделения ГБУ «БДД» по Елабужскому
району

09ьи-0955 Создание условий для формирования основных компетенций
обучающихся посредством занятий техническим творчеством
Л. В. Козлова - заведующая отделом технического и декоративно-
прикладного творчества МА У ДО «ГДТДиМ№ 1» г Н Челны

0955-10°° Организация работы по городской программе «Дорога без опасности» для
1 - 2 классов
Е. В. Лубошникова, педагог - организатор отдела технического и
декоративно-прикладного творчества МАУДО «ГДТДиМ№ 1» г Н Челны

10ии-10°5 Пути развития детского технического творчества в многопрофильном
УДО посредством разработки разноуровневых программ
Т. И. Серова - педагог дополнительного образования высшей
квалификационной категории МАУДО «ЦДТ№16 «Огниво» г Н Челны

Юи5-1010 1 еатральная кукла-дергунчик - огромнейший простор для всестороннего
развития ребенка
Т. П. Султангареева - педагог дополнительного образования высшей
квалификационной категории МАУДО «ДЮЦ№14» г Н Челны

Практическая часть
10IJ-10JJ ^Мастер-класс по правилам дорожного движения «Наш друг - Светофор»

Е.В. Саутин - педагог дополнительного образования первой
квалификационной категории МБУДО «ЦДТТ» ЕМР РТ,
Е. А. Давлетшина - педагог дополнительного образования МБУ ДО
«ЦДТТ» ЕМР РТ

10J5-1055 * Мастер-класс «Модель самолета из пенопласта».
Т.П. Галаванова - педагог дополнительного образования высшей
квалификационной категории МБУ ДО «ЦДТТ» ЕМР РТ
* Мастер-класс «Удовлетворение потребностей детей в развитии
конструктивных способностей на занятиях технического моделирования»
М. Л. Ашрапова - педагог дополнительного образования высшей
квалификационной категории МАУДО «ЦДТ№16 «Огниво» г Н Челны

11UU-112U *Мастер-класс «Играем в шахматы. Ходы фигур».
В. В. Криницын - педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦДТТ»
ЕМРРТ

I p - П 4 5
* Мастер-класс в технике валяния из шерсти «Цветок Ирис*»
P.P. Арсланова - педагог дополнительного образования высшей
квалификационной категории МБУ ДО «ЦДТТ» ЕМР РТ
*Мастер-класс «Совершенствование содержания образовательной
программы по техническому творчеству с учетом интересов младших
школьников»
И. В. Мансурова - педагог дополнительного образования высшей
квалификационной категории МАУДО «ЦДТ№16 «Огниво» г. Н. Челны

* Мастер - класс «Бумага - волшебница»
И. Г. Урукова, педагог дополнительного образования высшей
квалификационной категории МАУДО «ГДТДиМ№ 1» г Н Челны

1215_1230 Круглый стол по итогам семинара. Выступления участников семинара.
Подведение итогов. Вручение свидетельств семинара

По итогам семинара планируется издание электронного сборника
Направляемые для публикации статьи должны быть оформлены в
соответствии с указанными требованиями.

1. К публикации принимаются статьи на русском языке объемом не
более 3-х страниц.

2. Оригинальность текста должна составлять не менее 70 % от
объема статьи (для проверки используется сервис content-watch.ru)

3. Для подготовки статьи используется редактор Microsoft Word с
указанием следующих параметров:

• формат листа: А4;
• ориентация листа — книжная;
• поля — 2 см;
• шрифт Times New Roman;
• размер — 14 пунктов;
• межстрочный интервал — 1,5;
• выравнивание по ширине;
• абзацный отступ — 1 см.

4. Рисунки должны быть формата: jpg, gif, bmp. Изображения,
выполненные в MS Word, не принимаются.

5. Ссылки в тексте на соответствующий источник из списка
литературы оформляются в квадратных скобках, [1, с. 57].

Статья должна содержать следующие элементы:
1) Название статьи должно точно и однозначно характеризовать

содержание статьи.
Название статьи должно быть набрано полужирным шрифтом и
выровнено по центру. Обратите внимание, что в конце заголовка точка
не ставится!

2) Информация об авторе(-ах) статьи с указанием фамилии,
имени и отчества полностью, названия образовательной организации,
должности и места работы.
ФИО автора(-ов) должны быть набраны строчными буквами,
полужирным шрифтом, курсивом. Остальные данные — с новой
строки, строчными буквами, курсивом. Выравнивание — по левому
краю.

3) Текст статьи
4) Список литературы: указание источников, используемых

автором при написании статьи. Оформляется в соответствии с ГОСТ Р
7.0.5 — 2008. Список литературы приводится в алфавитном порядке.

Участие в семинаре платное. Организационный взнос в размере 150
рублей необходимо заплатить при подаче заявки путем перечисления
денежных средств по квитанции по нижеперечисленным реквизитам.

Квитанция об оплате организационного взноса

Полное наименование организации: Муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного образования «Центр детского
технического творчества» Елабужского муниципального района
Республики Татарстан
Сокр. МБУ ДО «ЦДТТ» ЕМР РТ

Адрес: 423600,РТ, г. Елабуга, Танаевское шоссе, 3
ИНН 1646008976
КПП 164601001
Р./с 03234643926260001100,
Кор./с 40102810445370000079
ЛБГ18813 046-МДОУЦДТТ
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА
ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ
//УФК по Республике Татарстан г Казань
БИК 019205400
ОГРН 1021606955193
ОКВЭД 80.10.3
ОКПО 48676830
Директор Пыченков Владислав Валерьевич

Назначение платежа: организационный взнос за участие в региональном
семинаре «Детское техническое творчество: проблемы, пути решения,
перспективы развития».

Квитанцию в отсканированном виде направить на e-mail: tehnik-
e@mail.ru не позднее 18 апреля 2022 года.

mailto:e@mail.ru